
COPIA

N. Gen.le 460        del 13/05/2024

N. di Settore 211  del 13/05/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: CENSIMENTO PERMANENTE DELLA POPOLAZIONE E DELLE   
ABITAZIONI 2024 - APPROVAZIONE GRADUATORIA E NOMINA RILEVATORI -

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA nota prot. ISTAT 0520523/24 dell'01 marzo 2024, avente ad oggetto “Avvio attività 
preparatorie del Censimento permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024: rilevazione da Lista 
(IST-02494).”, l'I.S.T.A.T. ha comunicato che il Comune di Assoro è stato inserito nell'elenco dei 
Comuni autorappresentativi che sono chiamati a partecipare annualmente alle rilevazioni. La 
partecipazione è obbligatoria in ottemperanza a quanto sancito dall'art. 3 del decreto Legge n. 179 
del 18 ottobre 2012, convertito con modifiche dalla Legge n. 221 del 17 dicembre 2012.

VISTI:
- l'art. 1, commi da 227 a 237 della Legge 27 dicembre 2017, n. 205 con cui sono stati indetti i 

Censimenti permanenti della popolazione e delle abitazioni;
- il comma 227 lett. a) indice, in particolare,  il Censimento permanente della popolazione e 

delle abitazioni, ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2012, n. 221, e del decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri 12 maggio 2016 in materia di Censimento della popolazione e archivio 
nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 167 del 
19 luglio 2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, del 9 luglio 2008, e dei relativi regolamenti di attuazione;



- il censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) il cui aggiornamento è stato 
approvato dal Consiglio d'Istituto dell'ISTAT con deliberazione n. 4/22 del 22/03/2022;

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

- la Circolare dell'ISTAT n. 2b, l'ISTAT prot. 0715067/24 dell'19 marzo 2024 che fornisce  
indicazioni in ordine a tutti gli adempimenti e in particolare le modalità di selezione degli 
operatori di censimento, i requisiti professionali, la formazione e i compiti, e altre disposizioni 
in materia di comunicazione e promozione sul territorio; specificando altresì che il numero dei 
rilevatori non potrà in ogni caso, per il Comune di Assoro, eccedere il numero massimo 
stimato pari a 3, come già comunicato con la Circolare 1; 

CONSIDERATO CHE:
il censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni è organizzato secondo le 
disposizioni contenute nel Piano Generale di Censimento (PGC) il cui aggiornamento è stato 
approvato dal Consiglio d'Istituto dell'ISTAT con deliberazione n. 4/22 del 22/03/2022;

- la possibilità di condurre il Censimento mediante rilevazioni statistiche a cadenza annuale è 
prevista dal Regolamento (CE) 9 luglio 2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del 
Consiglio;

RILEVATO che l'ISTAT, al fine di assicurare il corretto svolgimento dei compiti attribuiti ha 
disposto che:

 ciascun UCC dovrà disporre di risorse professionali, logistiche e strumentali idonee;
 i Comuni affidano l'incarico di coordinatore, operatore di back office e rilevatore a 

personale dipendente e/o, qualora questo non sia in possesso dei requisiti minimi richiesti, a 
personale esterno secondo le modalità previste dalla normativa vigente in materia;

 il Responsabile dell'UCC dovrà inserire i nominativi dei suddetti operatori nel Sistema 
Unico di Gestione (SGI) secondo le istruzioni impartite dall'ISTAT;

VISTA la propria determina n.281 del 19/03/2024 con la quale si è provveduto ad aggiornare 
l'Ufficio Comunale di Censimento (UCC) per lo svolgimento delle attività propedeutiche 
all'edizione del Censimento della Popolazione e delle abitazioni 2024 e successive, ed insediare lo 
stesso presso i Servizi Demografici, con il seguente personale: 

 Ruffetto Maria Responsabile del settore  Responsabile UCC;
 Cantello Antonio - Operatore personale di staff;
 Di Marco Maria Angela  Operatore di back office.

VISTO l'Avviso prot. n. 3879 dell'11 aprile 2024 per la formazione di una graduatoria per il 
conferimento dell'incarico per n° 3 rilevatori per il “Censimento Permanente della Popolazione e 
delle Abitazioni” e annesso modello di domanda.

CONSIDERATO che:
-  entro la data di scadenza del 30.04.2024 sono pervenute n° 6 domande; 
- a seguito dei controlli sono risultati in possesso dei requisiti di accesso n. 6 dipendenti; 
- per i n. 06 dipendenti in possesso dei requisisti di accesso non necessita accertare il requisito 

della conoscenza dei più diffusi strumenti informatici in quanto svolgono la loro attività 
mediante l'uso degli stessi;



RITENUTO opportuno approvare la graduatoria costituita da n 06 dipendenti ammessi, allegata al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

RITENUTO altresì opportuno, alla luce delle risultanze della graduatoria, conferire la nomina di 
rilevatore ai dipendenti comunali collocati dal n° 1 al n° 3;

DI DARE ATTO che i suddetti rilevatori sottoscriveranno apposita lettera di incarico e che in caso 
di rinuncia si procederà allo scorrimento della graduatoria previa autorizzazione da parte 
dell'ISTAT;

VISTI:
- il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
- la legge regionale 11.12.1991 n. 48 e successive modificazioni ed integrazioni;
- l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

VISTA la Determina Sindacale n° 30 del 29 dicembre 2023, con la quale è stato attribuito alla 
dott.ssa Maria Ruffetto l'incarico di Responsabile del I° Settore “Affari Generali Servizi Culturali e 
Socio Assistenziali” per l'anno 2024, nonché la P.O

DATO ATTO della competenza della scrivente alla firma del presente atto nella qualità di 
responsabile apicale del Settore I “Affari Generali Servizi Culturali e Socio assistenziali” e 
dell'assenza di conflitto di interessi ai sensi della normativa vigente;

DETERMINA

Richiamate integralmente le premesse,
1) Di dare atto che:

- entro la data di scadenza del 30.04.2024 sono pervenute n° 06 domande; 
- a seguito dei controlli sono risultati in possesso dei requisiti di accesso n.06 dipendenti;
- per in.06 dipendenti in possesso dei requisisti di accesso non necessita accertare il 

requisito della conoscenza dei più diffusi strumenti informatici in quanto svolgono la loro 
attività mediante l'uso degli stessi;

1) Di approvare la graduatoria costituita da n 06 dipendenti ammessi, allegata al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale.

2) Di conferire la nomina di rilevatore ai dipendenti comunali collocati dal n° 1 al n° 3.

3) Di dare atto che i suddetti rilevatori sottoscriveranno apposita lettera di incarico e che in 
caso di rinuncia si procederà allo scorrimento della graduatoria previa autorizzazione da 
parte dell'ISTAT.

5)  Di trasmettere copia all'ufficio di Segreteria per la pubblicazione all'Albo Pretorio e sul sito 
istituzionale dell'Ente.    

                                                                                 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 


